Ex quo animadvertere etiam Maiestas Vra potest, quanta conten¬ 
tione de postremo eorum responso egerim, ut scire etiam possem, 
quid tandem agendum mihi esset, coniectura interim adductus, re¬ 
diisse Vienna Rdi Possevini nuntium. Cuius reditum exspectare 
etiam me Maiestas Vra iussit. Ioannes quoque Ruber saepe quid 
tibi videatur significare velle praeseferens. Caesarem, inquit, 
quod pollicitus est, praestare decet, sed certe Regiam etiam Maie-

1 Sajnos, nincs meg már. 
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statem pariter decet, plus in hac re Reipublicae Christianae com¬ 
moda, quam sua spectare. 

Triduo post tabellarii reditum commissarii mihi ad se vocato, 
postremum Caesaris promissum in scripto dederant, quod Mti Vrae 

misi. Inter caetera revocare in memoriam iubent superiores con¬ 
ditiones iam XI literis Rdi Possevini, quarum exemplum Mti Vrae 

misi. Quae quidem literae, et si ad locum, situmque Zachmarii 
sese extendere tantum videntur si ad oppidum reddere vellent: 
Ipsi tamen ad alia etiam loca pro Zachmario danda sensum litte¬ 
rarum detorquent. Ego etsi has eorum argumentationes ex in¬ 
structionibus Mtis Vrae facile refellere potuissem: significando Mtem 

Vram Rivulis dominarum minime fore contentam, praesertim 
cum iis, quibus pollicentur conditionibus: licet ipsi plus novem 
millibus oppidi proventum aestiment, Casparonemque Magochii 
maiori etiam summa empturum annuum illius proventum testentur. 

Ego tamen inconsulta Mte Vra ad ultimum eorum promissum 
nihil respondere volui. Cras tamen significare eis statui, cum hoc 
ipsorum sit promissum ultimum velle me de eo Mtem Vram consulere. 
Hanc exiguam moram aliquid dignitatis allaturam esse rebus 
nostris arbitror. Episcopus Varadiensis huius concordiae ab initio 
magnopere cupidus, heri vesperi haec mihi verba nuntiavit: Nisi 
Regia Maiestas contenta sit oblatione ista postrema, apparebit 
ipsam belli magis cupidam esse, ac sui lucri, quam communis con
cordiae causa hanc tractationem suscepisse. Ruberus etiam ali¬ 
quoties eadem commemoravit. Hoc illi, quod postremo promittunt, 
magni aestimant, nec aliud, quo se vertant habere videntur. Ego 
iam paratus ad iter, exspecto Mtis Vrae mandatum. 

Diiudicet Maiestas Vra an hos tres menses, cum dignitate Mtis 

Vrae hic consumpserim. Existimant fortassis ad haec recuperanda 
extrema necessitate compulsam esse Mtem Vestram. Doceat me 
Maiestas Vra si displicuerint Mti ultima etiam promissa, quibus ratio¬ 
nibus et verbis valedicendum eis sit, ut si quid forte adiiciant 
adhuc promissis ultimis, quid mihi faciendum sit. Scripsi Rdo 

Patri Possevino, sed ita, ut de his rebus cum ad has literas reiece¬ 
rim. Fortassis iam illius Vienna nuntius rediit. Intelligo a Caesare 
datam esse facultatem Magco domino Simoni Forgach invisendi 
Mtem Vestram. Episcopus Varadiensis ait parum illi in aula Ger
manica credi. Cur ita sit, coram. Bene et feliciter Mtem Vram vaiere 
cupio. Datum Cassoviae, die 25 Augusti anno 1583. 

[Kívül Possevino kezével:] Commissarii regis Poloniae literae, 
ultimae literae ad eius Maiestatem. 
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733. 
Kraków, 1583 szeptember 7. 

Báthory István király Báthory András miechówi prépostnak. 
Utasítás, amely pontosan megszabja a Reszka (Rescius) Sza¬ 

niszló vezetése alatt Rómába induló ifjú útirányát, Morva- és 
Bajorországon keresztül és közli annak a beszédnek a szövegét is, 
mellyel XIII. Gergely pápát nevében üdvözölje; abból az alkalom
ból, hogy neki a visszaszerzett Livonia katolikus egyházát védel
mébe ajánlja. Atyai szavakkal inti azután a szerény, kegyes, ko
moly életre és magatartásra, mindig szeme előtt tartván állása te
kintélyét és családja jó hírnevét. Lelkére kötötte egyúttal, hogy 
mindenben mentora, Reszka tanácsát kövesse, megőrizvén családja, 
meg a lengyel nemzet méltóságát. 

Supala másolata moszkvai levéltári példányáról a M. Tud. Akadémia gyüj
teményében, összevetve a krakkói Czartoryski Múzeum 90. köt. 423—8. l. szö
vegével, kiadva Bolognetti nuncius levelezése II. köt. 525—8. l. 

Instructio Sacrae Regiae Maiestatis data Illmo et Revmo domino 
Andreae Bathori de Somlio, eiusdem Sacrae Regiae Maiestatis fratris 
filio et Praepositi Miechoviensi in urbem ad Summum Pontificem pro¬ 
ficiscenti. Anno Domini MDLXXXIII de 7. Septembris. 

Fratris mei filius ita iter instituet, ut primo per Moraviam, 
Olomucium, inde per Bavariae ducis ditionem comitatumque Tyro¬ 
lensem, ab eo per Veronensem, Brixensem, Bergamotensem, Me¬ 
diolanensem Parmensemque agrum recta Bononiam, hinc ad Urbem 
proficiscatur. Ex itinere, quia Episcopus Olomucensis1 Olomucium 
eam ad se invitat, illum conveniat nostrisque illi verbis salutem 
dicet. Pari modo ducem Bavariae, archiducem Ferdinandum, 
ducem Parmensem, in suis singulis ditionibus, Cardinalem Cae
sium Summique Pontificis legatum Bononiae, ibidemque Gabrie
lem Palaeottum Cardinalem nostro nomine salutabit benevolen¬ 
tiamque ac singularem erga eos propensionem nostram nostris ei 
verbis deferret. Ubique autem id ante omnia operam dabit, ut cum 
omnibus rebus gravitatem, modestiam ac pietatem, cumprimis erga 
deum resque divinas ostenderit, nominis nostri atque familiae suae 
dignitati non modo respondeat, verum ad eius laudem apud exte¬ 
ros homines amplificandam, quam maximam a suis maioribus 
accessionem adiiciat. 

In urbem cum venerit, principio Sanctissimum Dominum 
Nostrum in hanc sententiam salutabit: „Sanctissime ac Beatissime 
Pater, Domine Clementissime! Serenissimus Stephanus Rex Po¬ 
loniae, patruus et dominus meus clementissimus, ut nihil unquam 
ecclesiastica dignitate atque Sanctae Sedis Apostolicae auctoritate 

1 Olmüci püspök ekkoriban Pawlowski Szaniszló. 
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antiquius babuit libenterque quibuscunque potuit rebus singulare 
suum erga Sanctam Sedem Apostolicam, atque Şanctitatem Vestram 
studium et observantiam est testificatus, ita hoc etiam tempore 
omnino faciendum sibi existimavit, ut suam in religionem catho¬ 
licam atque Sanctitatem Vestram pietatem per me quoque iterum 
Sanctitati Vestrae declararet. Nam cum ab initio suscepti contra 
Moscum belli non modo pro recuperandis provinciis, per tempo¬ 
rum atque hostium iniuriam a regno alienatis id se suscipere, sed 
ita etiam gesturum professus esset, ut cum imperio religio quoque 
catholica atque Sanctae Sedis Apostolicae auctoritas proferretur; 
cum iam feliciter dei benignitate confecto bello, maximam floren¬ 
tissimamque olim provinciam imperio adiecerit, suae in religio
nem catholicam atque deum pietatis esse libenter agnoscit üli, 
a cuius nomine tantam tamque charam victoriam tributam sibi 
minime dubitaret, eidem etiam omni in Ecclesiam vicariumque 
eius studii atque observantiae significatione acceptam eam referre. 
Quare, etsi a principio iam, postquam ad Regiam dignitatem a deo 
optimo maximo evectus fuisset, in primo quasi limine regni sui, 
nihil prius suscipiendum sibi iudicavit, quam universi regni om¬ 
niumque ditionum suarum nomine obedientiam Sanctae Sedi 
Apostolicae atque Sanctitati Vestrae praestaret, suo etiam sum
mam observantiam studiumque ei deferret: tamen cum eximio 
atque singulari plane dei optimi maximi beneficio ea ad reliquas 
ditiones eius bello hoc accessio facta sit Livoniaque provincia re
cuperata, eius quoque nomine per me nunc Sanctitati Vestrae atque 
Sanctae Sedi Apostolicae obedientiam profiteri voluit. Cuius rei 
quamvis intelligat se habere causas, quas ante ostendit, perpetuum 
suum erga religionem catholicam, atque Sanctam Ecclesiam Ro
manam studium, eo iustius tamen se id facere iudicavit, quod sum¬ 
morum pontificum acerrimo indefessoque studio primum et reli
gionem catholicam in provinciam eam illatam, et gentem ab omni 
veri cognitione remotissimam ad Christiani nominis cultum primo 
traductam sciat. Itaque cum in maxima temporum varietate postea 
et erga Ecclesiam observantiam, cum eaque pietatem ac humani¬ 
tatem adeo fere omnem excussisset, et in eas pervenisset calami¬ 
tates, ut omnibus non modo ornamentis, sed libertate quoque ipsa 
spoliata in barbari ac crudelissimi hostis servitutem incideret, 
templa episcoporum aliorumque corporibus exustis foedissime 
profanarentur, nullumque fere vestigium cultus aut pietatis ali¬ 
cuius in tanta et belli, et hostium immunitate relinqueretur, nunc 
vero a tanta clade atque interitu revocata sit: nihil rationi ipsi 
convenientius arbitratur, quam ut quorum opera atque auctori-
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tate primum christianae doctrinae cognitione initiata esset, apud 
eos etiam ac hoc potissimum in loco, tanquam charissimo 
totius orbis theatro recuperatio etiam eius gravissima et 
voce, et mente praedicaretur; quare et nunc obedientiam 
eius nomine summo cum venerationis cultu Sanctitati Vestrae 
suis profiteri verbis me iussit, et quantum ab eius Maiestate, aucto¬ 
ritateque ad irestaurandam in ea provincia pietatem proficisci 
potent libenter omnem se daturum operam pollicetur, ut cum 
ecclesiis scholisque fundandis, tum fovendis hominibus piis effi¬ 
ciat, ut non modo libertati atque regno Poloniae, sed Christo ipsi 
religionique cathohcae provinciam ipsam restitutam appareat. 
Quod reliquum est, ut pro sua quoque parte, cum studium id 
eius benigne Sanctitas Vestra accipere, tum, qua reliquas Chris
tiani orbis regnique eius provincias paterna clementia atque be¬ 
nignitate Sanctitas Vestra prosequitur, eandem hanc quoque pro
vinciam Livoniam tuendam suscipere curaque sua protegere velit, 
supplicibus verbis a Sanctitate Vestra petit. 

Per occasionem deinde, cum denuo conveniendi Sanctitatem 
Suam potestatem nactus fuerit, ostendet Sanctitati Suae: accepisse 
nos aedem a divo Stephano Ungariae rege Sancti Stephani rotundi 
nomine, olim in Hungaricae nationis usus una cum Collegio con¬ 
ditam, per superiorum forte temporum gentis nostrae negligentiam 
Germanicae nationi nunc attributam. Cum autem Nos nunc eam 
rem ad curam nostram revocemus, pro singulari vero atque paterna 
Sanctitatis eius erga Nos clementia, ita nationem Germanicam 
(cui gratificandi multas alias rationes habere Sanctitatem eius mi
nime dubitamus) beneficio affectam velle Sanctitatem Suam nobis 
persuadeamus, ut sine nostrae gentis iniuria id fiat, ut in pristi¬ 
nam causam ea restituantur, inque aede collegioque eo eiusdem 
Ordinis hungaricae nationis religiosi, qui minime defuturi sunt, 
collocentur, etiam atque etiam a Sanctitate Sua petit. 

Quia etiam superiori anno Jacobum de Lino, Equitem nobi¬ 
lem Bononiensem a pirimariis quibusdam regni nostri hominibus 
diligenter nobis commendatum Sanctitati Suae litteris nostris com¬ 
mendavimus, utque hominem praeclare erga gentem Polonicam 
animatum optimeque de subditis nostris quibusdam meritum, 
quadragintaviratu, qui primus Bononiae vacaturus esset ornare 
vellet, a Sanctitate Sua petiimus: si forte, ut ipsius gratia atque 
opera is eguerit, evenerit autoritatem nostram apud Sanctitatem 
Suam, ac ubi opus erit, interponet, utque beneficio eo nostra quo
que causa afficere illum Sanctitas Sua velit, coram etiam diligen
ter ab eadem petet.“ 

Báthory István lev. II. 16 
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Si quid aliud incident, de eo per litteras a Nobis admonebitur. 
Perpetuum autem id observare eum volumus, ut cum ibi in luce 
hominum ac tanquam in theatro orbis terrarum, ubi nullum factum 
obscurum esse possit, versaturus sit, summam in moribus atque 
omni vita gravitatem, constantem pietatem servet; quid nomini 
familiae nostrae, quid vitae eius instituto, quid dignitati conveniat 
diligenter cogitet omniaque, quae vel levis animi significationem 
habeant, vel aliena a vitae eius genere aut infra dignitatem eius, 
ac nostram potius posita sint, quam longissime a se segreget: 
maxime quos in consuetudinem suam admittat, diligenter consi¬ 
deret nullosque omnino, nisi quos gravitatis, pietatis, integritatis 
aut excellentioris doctrinae laude commendatos compererit in fa¬ 
miliaritatem recipiat, omni cura caveat, de iis autem ex Rescii 
sententia statuet, cuiuscum in aliis rebus omnibus iudicium eum 
sequi, tum maxime in iudicio de iis, quos eonsuetudini suae adhi¬ 
bere debeat, faciendo, ex eius arbitrio potissimum pendere volu
mus. Eadem iuventutis quoque, quam ei adiunximus, cura erit, 
ut cum illa omnia, quae a suae, suaeque familiae laudis ac digni
tatis studio praestari debent, praestiterit, ea quoque cum morum 
gravitate atque modestia, tum pietate omnibus in rebus ita ei res
pondeat, itaque se gerat, ut et publice gentis Polonicae dignitatem 
apud exteros, privatim decus quoque suae familiae tueatur; ita
que diligenter in singulos ipse cumprimis Rescius intentus erit, 
ac si unus forte a via aberrant, ne ad alios malum id serpat, omni 
studio, curaque providebit, in quem casum a consortio etiam eos 
segregandi demumque, si ipsi videbitur remittendi, cuius error alia 
ratione corrigi non possit, potestatem eo tribuimus. Iam vero ita 
rebus omnibus se comparabit, ut intra annum vertentem redire 
ad Nos possit. Quae omnia, si, ut gratia benevolentiaque nostra 
dignum eum existimemus voluerit, summo studio ac diligentia 
fratris nostri filius observabil 

734. 
Kraków, 1583 szeptember 7. 

Báthory István király XIII. Gergely pápának. 
Figyelmébe és támogatásába ajánlja unokaöccsét, Báthory 

András miechówi prépostot, akit tanulmányai végett, de meg saját 
ügyeiben is Rómába küld. 

Bibl. Univ. Warszawa. Codex 872 p. 56. Egykorú másolat. 
Sanctissime ac Beatissime in Christo Pater. 
Post oscula pedum, etc. Cum mittendum hoc tempore ad Stem 

Vram existimarem Illustrem et Revmum Dominum Andream 
Bathori de Somlio, Illustris olim Andreae fratris filium, Praeposi-
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rumque Miechoviensem vitae moribusque eius regendis Venerabi¬ 
lem Stanislaum Rescium Sanctae Poenitentiariae Apostolicae 
sigillatorem et secretarium meum praeficere volui, quod ut Stis 

Vrae iudicio inprimis comprobatum cognovissem, et occupationes 
hasce in fratrisque mei filii negotiis curandis non eius generis fore 
mihi persuaderem, ut ab eo sigillatoris munere, quo antea functus 
esset quamque in ea praestitisset diligentia, atque studio avoca¬ 
turae eum essent. Hunc etsi propter et pristinam Stis Vrae et ex 
Revmi Domini nuntii Venerabilisque Patris Possevini sermone 
perspexi, pene singularem, eum minime commendatione mea egere 
existimo, ut tamen ad ea mea quoque causa cumulum aliquem 
adiiciat eodemque benignitatis vultu, quo discedentem a se dimi¬ 
sit, revertentem iam eum complectatur, etiam atque etiam Sti Vrae 

supplico. Commendo me etc. Cracoviae, die 7. Septembris. Anno 
Millesimo quingentesimo octuagesimo tertio. 

735. 
Kraków, 1583 szeptember 7. 

Báthory István király Aquaviva Claudio jezsuita generálisnak. 
Támogatásába ajánlja Rómába induló unokaöccsét, Báthory 

András miechówi prépostot. 
Bibl. Univ. Warszawa. Codex 872 p. 58. Egykorú másolat. 
Reverende sincere dilecte. 
Multa fuerunt, quae huius consilii et cogitationis initium 

nobis attulerunt, ut fratris nostri filium, Illmum et Revdum Andream 
Bathori de Somlio etc in urbem ad Smum Dominum Nrum mitten¬ 
dum hoc tempore existimaremus, inprimis tamen, et illud quasi 
stimulus quidem accessit, quod omnino nobis persuadebamus fu
turum, ut in consuetudine Paternitatis Vrae et cui nunc illa praeces¬ 
set sanctae Societatis Iesu, non doctior modo, verum etiam melior in 
dies fieret. Quare, ut eum in urbe commorantem, consilio suo caete¬ 
risque pietatis officiis studiose iuvare omnemque vicissim regiae 
benevolentiae propensionem, de qua copiosius idem hic fratris 
nostri filius coram Paternitatem Vram confirmabit, exspectare 
velit amanter ab ea postulamus. Datum Cracoviae, 7. Septembris. 
Anno 1583. 

Megjegyzés. Unokaöccse érdekében István király egyidejűleg még 
sok más római papnak és előkelőségnek írt. Ezek közül felkutattuk 
és lemásoltuk az alábbiaknak írt leveleit: Boncampagni Fülöp, Gon¬ 
zaga Scipio és Albano Jeromos bíborosok; Muretus Ursinus poeniten¬ 
tiarius, Crescentius Virgilius római patrícius. De ezeket — bármily 
érdekesek — helyszűké miatt nem közölhetjük s újra besoroztuk 
Báthory András bíboros-fejedelem levelezésébe. 

lé* 
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736. 

Kraków, 1583 szeptember 7. 
Báthory István király Borromeo Károly bíborosnak. 

Figyelmébe ajánlja Rómába induló unokaöccsét, Báthory 
András miechówi prépostot, aki menet meglátogatja, hogy szent 
tanításaiból okulhasson. 

Muz. Czartoryski. Kraków. Ms. 90 p. 444. Egykorú másolat. Más példá
nyáról kiadva Bolognetti levelezése II. köt. 529. l. 

Stephanus Dei gratia Rex Poloniae etc. 
Illme ac Revme in Christo Pater, amice noster charissime. 
Quum mittamus nunc in urbem ad Smum Dominum Nrum Illmum 

principem Andream Bathori, Illustris quondam Andreae fratris 
nostri filium et Praepositum Miechoviensem, propter praeclarum 
non modo nostrum, verum totius Christiani orbis de Paternitate 
Vra iudicium, ut ad eam diverteret ex itinere, cumprimis ei man¬ 
davimus, non modo, ut eximiae eius Stis et pietatis, quam claris¬ 
sima omnium voce passim praedicari audimus, spectator esset, 
verum sanctissima etiam eius vita ac praeceptis, ad pietatis 
virtutisque studium, hac potissimum aetate confirmaretur. 
Id ut nostra etiam causa eo diligentius Paternitatem Vram pro 
singulari sua humanitate atque benevolentia in Nos factu
ram minime dubitamus: ita amplissimum fructum peregrinationis 
huius cepisse eum arbitrabimur, si virtutis ac Stis Paternitatis Vrae 

contemplatione tener animus eius inflammatus ita eam arripuerit, 
ut non modo, quod faciunt omnes, admiratus eam fuerit, verum 
ad imitationem etiam eius totum se composuerit. Quod si quid a 
nostra in Paternitatem Vram benevolentia, de qua hunc fratris 
nostri filium prolixe ei polliceri iussimus proficisci possit, intel¬ 
liget nihil ea promptius paratiusque se habere. Quam bene vaiere 
cupimus. Cracoviae, die 7. Septembris. Anno 1583. 

737. 
Kraków, 1583 szeptember 7. 

Báthory István király a Rómában székelő bíborosoknak. 
Figyelmökbe ajánlja Rómába induló unokaöccsét, Báthory 

András miechówi prépostot. 
Bibl. Univ. Warszawa. Codex 872 p. 56. Egykorú másolat. 
Stephanus Dei gratia Rex Poloniae etc. 
Illme et Revme in Christo Pater etc. 
Mittimus ad Smum Dominum Nrum I l l m u m et Revdum Andream